
 
 

CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE 
 

Séance du 13/05/2025 
 

DELIBERATION 
n° CEVE – 2025 – 20 – IEJ - 002 

 
relative aux maquettes de formation et aux modalités spécifiques du 

 contrôle des connaissances et des compétences des diplômes  
de l’Ecole de Droit de Toulouse (Institut d’Études Judiciaires) 

 

Vu le code de l’éducation,  

Vu le décret n°2022-1536 du 8 décembre 2022 portant création de l’Université Toulouse Capitole, 

Vu les statuts de l’Université Toulouse Capitole , notamment l’article 14.III, 

Vu la charte des examens en vigueur, 

Vu la délibération n°CEVE-2025-13-DEVE-001 du CEVE du 25 mars 2025 relative au régime commun 
des études et aux modalités générales du contrôle des connaissances et des compétences des 
formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d’université, 

Vu l’avis du Conseil exécutif de l’École de Droit de Toulouse, 

 

Le conseil des études et de la vie étudiante, après en avoir délibéré, décide : 

Le conseil des études et de la vie étudiante approuve les maquettes des formations de l’École 
de Droit de Toulouse (Institut d’Études Judiciaires) pour 2025-2026 ainsi que les modalités 
spécifiques du contrôle des connaissances et des compétences des diplômes nationaux et 
diplômes d’universités telles qu’annexées à la présente délibération. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ANNEXES : 
 
Formations 2025-2026 
 
Master 

MCC-MASTER Métiers de la justice 2025-26 
 

Le président du conseil des études et de la 
vie étudiante, 

 
Hugues KENFACK 

 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants : 24 

Voix favorables : 24 
Voix défavorables : 0 

Abstentions : 0 



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - IEJ - 002

COMPOSANTE DROIT

MENTION

Parcours-type
Session M1 Session unique

Session M2 Session unique

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables aux différents parcours

Validation

Type Diplôme : MASTER

DROIT PENAL ET SCIENCE CRIMINELLE

LANGUE ENSEIGNEMENT

Le redoublement n’est pas autorisé sauf dérogation accordée par le Président sur avis du jury.

REDOUBLEMENT

français

Métiers de la justice avocat/magistrat

/

PROFESSIONNALISATION

Oui, en parcours de Master 2

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

Unique

Arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence

Arrêté du 25 avril 2002 relatif au diplôme national de master

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-2025-13-

DEVE-001, relative au régime commun des études et aux modalités générales de contrôle des 

connaissances et des compétences des formations conduisant à la délivrance des diplômes 

nationaux et des diplômes d'université.

Les UE et les semestres sont validées isolément ou par compensation. 

Note éliminatoire
/

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master

Compensation

Stages

Moyenne anuelle >=10/20

Les enseignements crédités d'ECTS sont capitalisables dés lors que l'étudiant obtient une moyenne à 10/20.

Autres modalités

Intervention de professionnels partenaires

Capitalisation/conservation

Seconde chance



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - IEJ - 002

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP Porteur / Porté
Mutualisé 

avec

Heures 

CM
Heures TD Heures TP ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée

Semestre S1

Bloc S1 Bloc 1: Enseignements fondamentaux de droit substantiel

UE S1 UE 1: 16 1 Oui Oui CCI (CC Intégral) 3

une dissertion et un cas pratique 

par matière (format de l'épreuve au 

choix, selon profil de l'étudiant: 

CRFPA ou ENM)
Matière S1 Droit administratif porteur 30 10

Matière S1 Droit des obligations porteur 30 10

Matière S1 Droit pénal porteur 30 10

Bloc S1 Bloc 2: Enseignements spécialisés de droit substantiel

UE S1 UE2: 12 1 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

une épreuve écrite NDS et un oral 

pour les matières à option (une 

matière tirée au sort parmi les deux 

choisies par l'étudiant)
Matière S1 Culture judiciaire porteur 25

Matière S1 Méthode de la note de synthèse porteur 10

Matière S1 Options : 2 au choix

Matière S1 Droit européen porteur 20

Matière S1 Droit constitutionnel porteur 20

Matière S1 Droit fiscal porteur 20

Matière S1 Droit international public porteur 20

Bloc 3: Langue

UE3:

Matière S1 Anglais juridique porteur 13,5 2 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

S1 Total Semestre 1 205 43,5 30

Semestre S2

Bloc S2 Bloc 3: Enseignements fondamentaux de droit formel

UE S2 UE3: 16 1 Oui Oui CCI (CC Intégral) 3

une dissertion et un cas pratique 

par matière (format de l'épreuve au 

choix, selon profil de l'étudiant: 

CRFPA ou ENM)
Matière S2 Procédure pénale porteur 30 10

Matière S2 Procédure civile porteur 30 10

Matière S2 Contentieux administratif porteur 30 10

Bloc S2 Bloc 4: Enseignements spécialisés de droit formel

UE S2 UE4: 12 1 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

une épreuve écrite NDS et un oral 

pour les matières à option (une 

matière tirée au sort parmi les deux 

choisies par l'étudiant)
Matière S2 Histoire de la justice porteur 25

Matière S2 Méthode de la synthèse porteur 10

Matière S2 Options: 2 au choix

Matière S2 Contentieux européen porteur 20

Matière S2 Contentieux Constitutionnel porteur 20

Matière S2 Contentieux fiscal porteur 20

Matière S2 Droit international privé porteur 20

Bloc 5: Langue

UE5:

Matière S2 Anglais juridique porteur 13,5 2 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Total Semestre 2 205 43,5 30

Total Master 1 410 87 60

Parcours-type

MASTER 1

Observation session 

d'examens

Session unique

Contrôle TerminalMétiers de la justice

DROIT PENAL ET SCIENCE CRIMINELLE



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - IEJ - 002

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP Porteur / Porté
Mutualisé 

avec
Heures CM Heures TD Heures TP ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée

Semestre S1

Bloc S1 Bloc 5:Matières d'admissibilité

UE S1 UE 5: 30 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Matière S1 Droit des obligations 36 10 Oui Oui

Matière S1 Méthodologie de la note de synthèse 20 7 Oui Oui

Matière S1 1 option au choix: 7 Oui Oui

Matière S1 Droit civil 20

Matière S1 Droit des affaires 20

Matière S1 Droit social 20

Matière S1 Droit pénal 20

Matière S1 Droit administratif 20

Matière S1 Droit international et européen 20

Matière S1 Droit fiscal 20

Matière S1 1 option au choix: 6 Oui Oui

Matière S1 Procédure pénale 15

Matière S1 Procédure civile 15

Matière S1 Procédure administrative 15

Total semestre 1 241 30

Semestre S2

Bloc S2 Bloc 6: Matières d'admission

UE S2 UE6: 18 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Matière Droit fondamentaux 25 10 Oui Oui

Matière Préparation au Grand Oral 20 8 Oui Oui

Matière S2 Stage 1mois>2mois 12 À déterminer À déterminer

Total semestre 2 45 30

Total Master 2 286 60

Observation session 

d'examens
Parcours-type Métiers de la justice parcours avocat Contrôle Terminal

MASTER 2 DROIT PENAL ET SCIENCE CRIMINELLE Session unique



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - IEJ - 002

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP Porteur / Porté Mutualisé avec Heures CM Heures TD Heures TP ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle
Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée

Bloc ANNUEL Bloc 5:Matières d'admissibilité

UE ANNUEL UE 5: 30 Oui Oui CCI (CC Intégral) 5
une épreuve dans chaque matière: 

pénal, civil, public, CCMC, NDS

Matière ANNUEL Droit civil porteur 36

Matière ANNUEL Procédure civile porteur 20

Matière ANNUEL Droit pénal porteur 36

Matière ANNUEL Procédure pénale porteur 20

Matière ANNUEL Droit public porteur 20 1

Matière ANNUEL Connaissance et compréhension du monde contemporain porteur 50 1

Matière ANNUEL Méthodologie de la note de synthèse porteur 20 1

Bloc ANNUEL Bloc 6:Matières d'admission

UE ANNUEL UE 6: 18 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2
une épreuve orale et une autre 

épreuve (orale ou écrite, à définir)

Matière ANNUEL Pratique judiciaire/administration de la justice porteur 40

Matière ANNUEL Préparation au Grand Oral/mise en situation porteur 20

Matière ANNUEL Préparation aux oraux techniques porteur 30

Matière ANNUEL Tutorat porteur 30

ANNUEL Bloc 7: Professionnalisation

ANNUEL UE7: 12 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Rapport/Mémoire un rapport de stage

Matière ANNUEL Stage de professionnalisation 1mois

Total Master 2 292 30 60

1

1

MASTER 2 DROIT PENAL ET SCIENCE CRIMINELLE Session unique

Observation session d'examens
Parcours-type Métiers de la justice parcours magistrat Contrôle Terminal


